[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ТУМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ  (ПРОЕКТ)

	00.04. 2013 г.
	 с. Тумаково

	      № 04-пг

	Об утверждении методики оценки выполнения бюджетными учреждениями и иными некоммерческими организациями муниципального задания на оказание муниципальных услуг

В целях реализации Федерального закона от 8 мая  2010 года № 83-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить методику оценки выполнения бюджетными учреждениями и иными некоммерческими организациями муниципального задания на оказание муниципальных услуг (прилагается).
2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в информационном бюллетене «Тумаковский вестник».

Глава сельсовета                                                                                И.О. Барбаева

УТВЕРЖДЕНА
постановлением
 администрации

Тумаковского сельсовета

00.04.2013 № 04-пг

Методика

оценки выполнения бюджетными учреждениями
и иными некоммерческими организациями муниципального задания на оказание
муниципальных услуг (выполнение работ)

1. Расчет итоговой оценки выполнения муниципального задания проводится в четыре этапа, раздельно по каждому из критериев оценки выполнения муниципального задания:
1-й этап – расчет К1 – оценка выполнения муниципального задания по критерию «полнота и эффективность использования средств районного бюджета на выполнение муниципального задания»;
2-й этап – расчет К2 – оценка выполнения муниципального задания по критерию «количество потребителей муниципальных услуг» (« количество муниципальных услуг (выполненных работ»);

3-й этап – расчет К3 – оценка выполнения муниципального задания по критерию «качество оказания муниципальных услуг (выполнения работ)»;

4-й этап – расчет ОЦ  итоговая – итоговая оценка выполнения муниципального задания для каждой муниципальной услуги (выполненной работы).

1. Итоговая оценка выполнения муниципального задания (ОЦ итоговая) не является абсолютным и однозначным показателем степени выполнения муниципального задания. Каждый критерий подлежит самостоятельному анализу причин его выполнения (или невыполнения) при подведении итогов деятельности бюджетного учреждения по выполнению муниципального задания.
2. Расчет К1 – оценка выполнения муниципального задания по критерию оценки «полнота и эффективность использования средств районного бюджета на выполнение муниципального задания» производится по следующей формуле

                     К1=(К1.1+К1.2)/2,                              (1)
Где: К1.1 – оценка выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) с учетом кассового исполнения бюджета сельсовета;

К 1.2 – оценка выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) с учетом фактического освоения средств бюджета сельсовета.

2.1. Расчет К1.1 – оценка выполнения муниципального задания с учетом кассового исполнения бюджета сельсовета производится следующим образом:
                 К 1.1 = К1 кассовое \ К1 пл х 100%,     (2)
где:

К1 кассовое – кассовое исполнение бюджета сельсовета на выполнение муниципального задания;

К1пл –и плановый объем бюджетных средств на выполнение муниципального задания.
2.2.  Расчет К1.2 – оценка выполнения муниципального задания с учетом фактического освоения средств бюджета сельсовета на выполнение муниципального задания производится следующим образом:

           К1.2 = К1ф (расч.) \К1 пл х 100%          (3)

  где:

К1 ф(расч.) – расчетный фактический объем бюджетных средств на выполнение муниципального задания;

К1 пл – плановый объем бюджетных средств на выполнение муниципального задания.

2.2.1. Расчетный фактический объем средств по выполнению муниципального задания определяется по следующей формуле:

К1ф (расч.) = К1ф +и,                                          (4)

где:

К1ф – фактически освоенный объем средств на выполнение муниципального задания;

И – сумма «положительной экономии»

2.2.2. Полнота и эффективность использования средств районного бюджета на выполнение муниципального задания с учетом фактического освоения средств районного бюджета на выполнение муниципального задания производится с учетом положительных факторов.

К положительным факторам (и- «положительная экономия») неполного освоения средств бюджета сельсовета на выполнение муниципального задания может относиться:
Экономия средств бюджета сельсовета в результате проведенных конкурсных процедур;

Экономия средств бюджета сельсовета по оплате коммунальных услуг в результате теплых погодных условий или в связи с установкой в учреждениях приборов учета точных данных о величинах потребления тепловой и электрической энергии, воды и канализования сточных вод;

Другие факторы.

2.3. Интерпретация оценки выполнения муниципального задания по критерию «полнота и эффективность использования средств бюджета сельсовета на выполнение муниципального задания»  осуществляется в соответствии с таблицей:
                                                                                                       Таблица 1

	Значение К1
	Интерпретация оценки

	К1>100%
	Муниципальное задание перевыполнено с экономией средств

	95%<=К<=100%
	Муниципальное задание выполнено в полном объеме

	90%<=К1<95%
	Муниципальное задание в целом выполнено

	К1<90%
	Муниципальное задание не выполнено

3. Расчет К2 – оценка выполнения муниципального задания по критерию «количество потребителей муниципальных услуг»  («количество муниципальных услуг (выполненных работ)» производится по формуле
К2 = К2ф / К2 пл х 100%                                    (5)
где:

К2ф – фактическое количество потребителей муниципальных услуг (фактическое количество оказанных услуг муниципальных услуг (выполненных работ);

К2 пл – плановое количество потребителей муниципальных услуг ( плановое количество муниципальных услуг (выполненных работ )» осуществляется в соответствии с таблицей:

                                                                                                           Таблица №2

	Значение К2
	Интерпретация оценки

	К2>100%
	Муниципальное задание перевыполнено

	95%<=K2<=100%
	Муниципальное задание выполнено в полном объеме

	90%<=K2<95%
	Муниципальное задание в целом выполнено

	K2<90%
	Муниципальное задание не выполнено

4. Расчет К3 – оценка выполнения муниципального задания по критерию «качество оказания муниципальных услуг (выполнения работ)» производится по формуле

К3 = SUM K3i|N,                   (6)
                 I=1

где:

К3i – оценка выполнения муниципального задания по каждому из показателей, указанных в муниципальном задании и характеризующих качество оказываемых муниципальных услуг (выполнения работ) в соответствии со стандартами качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ);

N- число показателей, указанных в муниципальном задании на оказание конкретной муниципальной услуги (выполнение работы).

4.1. Расчет  К3 i – оценка выполнения муниципального задания по каждому из показателей, характеризующих качество оказываемых муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии со стандартами качества оказания муниципальных услуг (выполнение работ), производится следующим образом:
К3 i=К3фi/К3плi [ 100%?                                      (7)

где:

К3ф i- фактическое значение показателя, характеризующего качество оказываемых муниципальных услуг (выполнение работы);
К3плi- плановое значение показателя, характеризующего качество оказываемых муниципальных услуг (выполнение работы).

4.2. Интерпретация оценки выполнения муниципального задания по критерию «качество оказания муниципальных услуг (выполнение работы)» осуществляется в соответствии с таблицей:

                                                                                                          Таблица 3

	Значение К3
	Интерпретация оценки

	К3>100%
	Муниципальное задание перевыполнено

	95%<K3<=100%
	Муниципальное задание выполнено в полном объеме

	80%<=K3<95%
	Муниципальное задание в целом выполнено

	K3<80%
	Муниципальное задание не выполнено

5. Итоговая оценка выполнения муниципального задания для каждой муниципальной услуги (выполненной работы) определяется по следующим формулам:

5.1. В случае если оценка выполнения муниципального задания производится по трем критериям (К1, К2,К3):

ОЦ итоговая =(К1+К2+К3)/3,                                           (8)

где:

ОЦ итоговая – итоговая оценка выполнения муниципального задания на оказание муниципальной услуги (выполненной работы);

5.2. В случае если оценка выполнения муниципального задания производится по двум критериям (К1, К3):

                             ОЦ итоговая = (К1+ К3)/2                        (9)

5.3. Интерпретация итоговой оценки выполнения муниципального задания по каждой муниципальной услуге (выполненной работы) осуществляется в соответствии с таблицей:
                                                                                                                         Таблица 4
	Значение оценки
	Интерпретация оценки

	ОЦ итоговая .>100%
	Муниципальное задание перевыполнено

	95%<=ОЦ итоговая <=100%
	Муниципальное задание выполнено в полном объеме

	86,7%<=ОЦ итоговая <95%
	Муниципальное задание в целом выполнено

	ОЦ итоговая <86,7%
	Муниципальное задание не выполнено